
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 3 /  » 2024 г. № w -  ( f o - W /jl t

г. Махачкала

О внесении изменений в приказ Министерства энергетики 
и тарифов Республики Дагестан от 27 декабря 2023 г. № 45-ОД-322/23 

«Об установлении платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и 

стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину платы 
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к 

газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение
Махачкала» на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 31.03 П 999 г. № 69-Ф»3 
«О газоснабжении в Российской Федерации» (Собрание законодательства РФ, 
1999, № 14, ст. 1667; Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2024, 8 августа, № 0001202408080042), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. № 1021
«О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его 
транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего 
оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской 
Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным 
газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных 
для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов 
капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для 
транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального 
газопровода» (Собрание законодательства РФ, 2001, № 2, ст. 175; Официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2024, 17 апреля, 
№ 0001202404170020), постановлением Правительства Российской Федерации от 
13 сентября 2021 г. № 1547 «Об утверждении Правил подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов 
капитального строительства к сетям газораспределения и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» 
(Собрание законодательства РФ, 2021, № 38, ст. 6641; Официальный интернет- 
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2024, 20 сентября,
№ 0001202409200033), Методическими указаниями по расчету размера платы за

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к 
газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных 
ставок, определяющих ее величину, утвержденными приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 16 августа 2018 г. № 1151/18, (Официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 6 декабря, 
№ 0001201812060038; 2023, 26 октября, № 0001202310260020), постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 8 апреля 2022 г. № 82 «Вопросы 
Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан» (интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 9 апреля, 
№ 05002008681; 2023, 7 марта, № 05002010785), п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан 
от 27 декабря 2023 г. № 45-ОД-322/23 «Об установлении платы за технологическое 
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям 
и стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину платы за 
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования 
к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Махачкала» 
на 2024 год» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru), 2023, 29 декабря, № 05046012765; 2024, 15 марта, 
№ 05046013086; Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 
29 декабря 2023 № 6983) следующие изменения:

1.1. В пункте 3 слова «земельного участка заявителя» заменить словами 
«земельного участка заявителей, максимальный расход газа газоиспользующего 
оборудования которых не более 42 мЗ/час».

1.2. Дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: *

«3.1. Установить и ввести в  действие для АО «Газпром газораспределение 
Махачкала» стандартизированные тарифные ставки, используемые для 
определения платы за технологическое присоединение газоиспользующего 
оборудования внутри границ земельного участка заявителей, максимальный расход 
газа газоиспользующего оборудования которых более 42 мЗ/час согласно 
приложению № 4 к приказу».

1.3. Дополнить приложением № 4 согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
энергетики и тарифов Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (minenergord.e-dag.ru).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законом порядке.

Врио министра Д. Иманмурзаев

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


Приложение
к приказу Министерства энергетики 

и тарифов Республики Дагестан 
от 2024г. № 45-ОД-

«Приложение № 4 
к приказу Министерства энергетики 

и тарифов Республики Дагестан 
от 27 декабря 2023 г. № 45-ОД-322/23

Стандартизированные тарифные ставки, используемые для определения 
величины платы за технологическое присоединение газоиспользующего 

оборудования внутри границ земельного участка заявителя, максимальный 
расход газа газоиспользующего оборудования которого более 42 мЗ/час

№ п/п Наименование
показателям

Единица
измерения

Величина
стандартизированной ставки 

(без учета НДС)
Для заявителей, максимальный 

расход газа 
газоиспользующего 

оборудования которых более 
42 м3/час

для
коммунально
бытовых нужд

для иных 
нужд

1 .

Стандартизированная 
тарифная ставка на 
проектирование сети 
газопотребления (Спр)

ру б. /проект 40 570,17 20 128,61

2. Стандартизированная тарифная ставка на строительство газопровода (Сг)

2.1. Стальные газопроводы

2.1.1. Наземная прокладка
2.1.1.1. 51-100 мм руб./км 641 079,79 641 079,79
2.1.1.2. 101-156 мм руб./км 653 904,80 653 904,80
2.1.1.3. 219-272 мм руб./км 3 092 738,86 3 092 738,86

3. Стандартизированная тарифная ставка на установку пункта 
редуцирования газа (Спрг) (с учетом стоимости пункта редуцирования)

3.1. от 100-399 мЗ/час руб./шт. 240 548,62 240 548,62



4.

Стандартизированная 
тарифная ставка на 
установку 
отключающих 
устройств (с учетом 
стоимости 
отключающего 
устройства) (Соу)

руб./шт. 1407,25 1407,25

5.
Стандартизированная тарифная ставка на устройство внутреннего 
газопровода объекта капитального строительства заявителя (Соке)

5.1. Стальные газопроводы
5.1.1. 11-15 мм ру б./км 249 833,10 249 833,10
5.1.2. 16 - 20 мм руб./км 249 861,26 249 861,26
5.1.3. 21 - 25 мм руб./км 261 649,60 261 649,60
5.1.4. 29 - 32 мм руб./км 283 258,10 283 258,10

6.

Стандартизированная 
тарифная ставка на 
установку прибора 
учета газа (Спу) (без 
учета стоимости 
прибора учета)

руб./установка 1664,70 1664,70

7.
Размеры стандартизированных тарифных ставок на установку 
газоиспользующего оборудования (Сги0) (без учета стоимости 
газоиспользующего оборудования)

7.1. Установка плиты газовой, в том числе по видам плит:

7.1.1. бытовых
двухкомфорочных руб./установка 620,97 620,97

7.1.2. бытовых
четырехкомфорочных руб./установка 704,42 704,42

7.2. Установка газовой котла, в том числе:
7.2.1 настенного руб./установка 4 109,34 4 109,34
7.2.2 напольного руб./установка 4 109,34 4 109,34


